

Số: /KH-THCSTH

Tân Hà Lâm Hà, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hoạt động Hè năm 2026.**

*Thực hiện Kế hoạch số /UBND-VHXXH ngày /5/2026 của UBND xã Tân Hà Lâm Hà về tổ chức hoạt động hè 2026 và chuẩn bị cho năm học mới 2026 - 2027;*

*Căn cứ tình hình thực tế, trường THCS Tân Hà xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2026 cụ thể như sau:*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường-gia đình-xã hội trong bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, đảm bảo cho học sinh có kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh, bổ ích, phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương; sửa chữa cơ sở vật chất, chỉnh trang cảnh quan nhà trường đảm bảo an toàn, đáp ứng yêu cầu giảng dạy cho năm học 2026 - 2027 và triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Không để học sinh bị kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội hoặc các hành vi vi phạm pháp luật; giảm thiểu các vụ xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước...

- Bồi dưỡng chương trình SGK mới hè 2026 của Bộ GD&ĐT đối với toàn thể CB-GV nhà trường (bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống).

- Bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2026 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh theo hướng dẫn của Đảng ủy xã Tân Hà Lâm Hà.

**2. Yêu cầu**

- Nhà trường bàn giao tất cả học sinh về địa phương quản lý; học sinh chịu sự quản lý của gia đình, các tổ chức đoàn thể và chính quyền địa phương.

- Nhà trường chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt hè 2026 cụ thể; triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc, tiết kiệm, an toàn; có kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả về ban chỉ đạo hè 2026 của xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến cha mẹ học sinh nhận thức được tầm quan trọng của công tác sinh hoạt hè và đảm bảo an toàn cho học sinh, đặc biệt phòng chống tai nạn đuối nước; huy động được sự tham gia đông đảo các ban ngành, đoàn thể và các lực lượng xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tăng cường tuyên truyền, vận động khuyến khích các em học sinh tham gia có sự ủng hộ của cha, mẹ học sinh tránh áp đặt.

- Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc giảng dạy tại đơn vị để có kế hoạch tu sửa, mua sắm cho năm học mới 2026 - 2027.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh được bồi dưỡng, tập huấn và tiếp thu đầy đủ các nội dung bồi dưỡng chuyên môn và bồi dưỡng chính trị hè 2026.

## **II. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HÈ 2026**

### **1. Bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.**

Tổ chức bàn giao học sinh về địa phương, tham gia sinh hoạt hè giữa nhà trường với đoàn TNCSHCM xã Tân Hà Lâm Hà.

Đội TNTPHCM và đoàn thanh niên giáo viên của nhà trường phối hợp với Đoàn TNCSHCM tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè cho học sinh

Thời gian: Từ 01/6/2026 đến ngày 31/7/2026;

### **2. Nội dung tổ chức hoạt động hè 2026**

#### **2.1. Đối với nhà trường.**

Tổ chức bồi dưỡng chương trình SGK Kết nối tri thức với cuộc sống từ lớp 6 đến lớp 9 theo kế hoạch số 2185/SGDĐT-GDTrH ngày 12/5/2026. Gồm 8 đợt, Từ 01/6 đến 24/7/2026.

Nhà trường tổ chức rà soát, hoàn thiện hồ sơ quản lý nhân sự của đơn vị theo quy định; rà soát lại đội ngũ giáo viên để có kế hoạch bố trí đảm bảo thực hiện kế hoạch dạy học năm học 2026 – 2027 theo quy định. Tập trung chuẩn bị đội ngũ giáo viên dạy học năm học mới 2026 - 2027.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ nghỉ hè cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Phân công trực văn phòng và trực bảo vệ 24/24 giờ, bảo vệ trường, lớp, tài sản an toàn, tránh các sự cố về mất mát tài sản và cháy nổ trong suốt thời gian nghỉ hè. Văn phòng các trường phải được mở cửa hàng ngày trong giờ hành chính để giải quyết công việc và nhận thông tin chỉ đạo từ UBND xã Tân Hà Lâm Hà.

Nhà trường phối hợp với Đoàn xã tổ chức một số hoạt động vui chơi hè 2026 cho học sinh. Thời gian tổ chức từ 01/6/2026 đến 30/7/2026.

#### **2.1. Đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên**

Tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo: Tập trung bồi dưỡng kiến thức chuyên môn cho dạy học. Tổ chức bồi dưỡng nhận thức tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp; đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được bồi dưỡng trong hè.

Thực hiện nghiêm túc chế độ nghỉ hè cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trả phép hè từ ngày 01/8/2026.

Phân công trực văn phòng và trực bảo vệ 24/24 giờ, bảo vệ trường, lớp, tài sản an toàn, tránh các sự cố về mất mát tài sản và cháy nổ trong suốt thời gian nghỉ hè.

Tổ chức trực tại đơn vị theo qui định, giải quyết các công việc hành chính, tiếp công dân tại trường.

## **2.2. Đối với học sinh**

### **2.2.1. Tổ chức bàn giao quản lý trẻ em, học sinh về địa phương và gia đình sau khi kết thúc năm học**

Thông báo lịch nghỉ hè, kế hoạch hoạt động hè của địa phương, nhà trường đến toàn thể cha mẹ học sinh.

Phối hợp với Đoàn xã, xây dựng kế hoạch, tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè. Các tổ chức Đoàn, Đội tại địa phương nhận xét, đánh giá học sinh sau kỳ nghỉ hè.

Danh sách CB-NV chịu trách nhiệm tiếp nhận những thông tin, xử lý tình huống bất thường, đặc biệt là cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị.

STT	Họ và tên	Chức vụ	SĐT
1	Nguyễn Hữu Trạch	Hiệu trưởng	0978393289
2	Nguyễn Sinh Công	Phó hiệu trưởng	0986462009
3	Trần Quốc Hoàn	Phó hiệu trưởng	0968477789
4	Ông Vũ Duy Tiến	Bảo vệ	0978324375

### **2.2.2. Tổ chức dạy và học**

Tổ chức ôn tập, thi lại, xét lên lớp đối với những học sinh chưa hoàn thành chương trình, học sinh xếp loại học lực yếu từ ngày 06/8/2026 đến 15/8/2026;

## **2.3. Các công tác khác**

Tổ chức thăm hỏi động viên gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn xã Tân Hà Lâm Hà, cụ thể: Nhà trường chỉ đạo Đội và Đoàn thanh niên thăm hỏi mẹ Việt Nam anh hùng (mẹ Phạm Thị Chúc- Thôn Thạch Thất 2).

Động viên CB-GV-NV, học sinh tham gia hoạt động văn nghệ quần chúng, các phong trào của địa phương.

Tổ chức cho CB-GV-NV thăm quan du lịch theo kế hoạch đảm bảo ý nghĩa, vui vẻ và tuyệt đối an toàn.

Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành để đảm bảo việc phòng ngừa, xử lý hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em; hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; khuyến khích đội viên, thiếu nhi tự bảo vệ bản thân và các vấn đề liên quan đến trẻ em thông qua chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” phù hợp với độ tuổi.

Phối hợp chính quyền địa phương tổ chức kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông... để có biện pháp

chủ động phòng ngừa đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh; tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh cho con đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Phối hợp với Đoàn xã trong việc tổ chức một số hoạt động vui chơi hè 2026 cho học sinh.

Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động thiếu nhi ôn bài, củng cố kiến thức bằng hình thức trực tuyến tại nhà; chủ động kết nối với các đội thanh niên hỗ trợ học sinh ôn bài, học tập, rèn luyện kỹ năng, triển khai các sân chơi sáng tạo trong dịp hè 2026

### **III. CHUẨN BỊ CÁC ĐIỀU KIỆN CHO NĂM HỌC MỚI 2026 – 2027**

1. Nhà trường tổ chức rà soát cơ sở vật chất trường, lớp, công trình vệ sinh và có kế hoạch sửa chữa, trang bị cơ sở vật chất, cảnh quan sư phạm nhà trường đảm bảo an toàn cho năm học 2026 – 2027:

- Sửa chữa, chống thấm, dột, tắc đường ống xả nước mái dãy nhà D và VP;
- Cắt tỉa cây xanh, chăm sóc vườn hoa đảm bảo an toàn, xanh sạch đẹp; trồng bổ sung cây xanh trong khuôn viên;

Rà soát số lượng bàn ghế học sinh; Sửa chữa điện phòng học; sắp xếp hệ thống bảng biểu lớp học hợp lý;

Khoan giếng và hệ thống bồn chứa nước phục vụ hoạt động nhà trường;

2. Thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 – 2027

3. Thực hiện công tác xếp lớp cho học sinh đảm bảo cân đối tỉ lệ nam/ nữ; học lực giữa các lớp trong khối;

4. Dự kiến công tác phân công chuyên môn, phân công nhiệm vụ cho CB-GV-NV đảm bảo đúng qui định, dân chủ;

5. Tổ chức cho CB-GV-NV tập huấn chuyên môn trong hè cho CB-GV-NV theo kế hoạch của Sở GD&ĐT; CBQL-GV-NV cập nhật kiến thức chuyên môn phục vụ dạy học và công tác quản lý.

Trên đây là kế hoạch hoạt động hè 2026 của trường THCS Tân Hà. Đề nghị các tổ, bộ phận và các cá nhân tổ chức thực hiện. Mọi phát sinh, phản ánh về Ban giám hiệu nhà trường để được xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Tân Hà Lâm Hà;
- Tổ chuyên môn, các bộ phận;
- Công đoàn, Đội, Đoàn thanh niên;
- Lưu: VT;

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Hữu Trạch**